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KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 

trên địa bàn huyện Thanh Hà

Thực hiện Kế hoạch số 4880/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) 
năm2023, UBND huyện Thanh Hà ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế 
phòng, chống dịch bệnh 27/12 năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH
       - Nâng cao ý thức phòng bệnh của người dân, cộng đồng; chủ động tham gia 

phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.
      - Tăng cường sự tham gia của chính quyền và xã hội trong việc chủ động, 

sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.
II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG
1. Chủ đề: Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng 

cao sức khỏe.
2. Nội dung thông điệp:
- Toàn dân, hội tham gia phòng, chống dịch bệnh;
- Không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác - Chủ động phòng bệnh từ sớm, từ 

xa, từ tin cơ sở;
- Phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng 

đồng;
- Thường xuyên rửa tay, vệ sinh cá nhân để phòng, chống dịch bệnh;
- Ăn chín, uống sôi, an toàn thực phẩm để phòng, chống dịch bệnh;
- Tiêm vaccine là biện pháp hiệu quả để chủ động phòng, chống dịch bệnh;
- Quan hệ tình dục an toàn để phòng, chống bệnh lây lan qua đường tình dục;
- Thực hiện lối sống khoa học, dinh dưỡng đầy đủ để tăng cường sức đề 

kháng;
- Không tiếp xúc động vật ốm, chết và không sử dụng thực phẩm không an 

toàn;
- Phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân;
- Giữ ấm cơ thể, thể dục, thể thao;
- Nâng cao thể trạng;
- Không tự ý mua, sử dụng kháng sinh để phòng và chữa bệnh;



         - Thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) để phòng, chống dịch bệnh truyền 
nhiễm...

3. Thời gian triển khai: Từ ngày 25/12 - 31/12/2023.
III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
1. Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống 

dịch bệnh năm 2023.
2. Tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống 

dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện 
tử của huyện, xã, thị trấn.

3. Treo pa nô, banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và 
các địa điểm công cộng.

IV. KINH PHÍ
Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi từ đầu năm của các đơn vị theo quy 

định của Luật ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm y tế huyện
- Là cơ quan thường trực phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người của 

huyện; cung cấp kịp thời thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng 
chống dịch bệnh năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị y tế trực thuộc tổ chức triển khai các hoạt động 
truyền thông phù hợp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; treo pa nô, banner, khẩu hiệu về 
phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế.

- Cập nhật, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện hoạt động liên quan đến hưởng 
ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12 năm 2023 theo qui định về UBND 
huyện, Sở Y tế.

2. Phòng Y tế huyện
Phối hợp với Trung tâm y tế, Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài phát thanh huyện 

tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên 
các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện tử 
huyện.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài  phát thanh huyện
 Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế và các đơn vị liên quan tuyên truyền 

kịp thời, chính xác, sâu rộng về tình hình dịch bệnh và đường lối, chủ trương của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống dịch; tăng cường 



truyền thông giáo dục sức khỏe, nêu cách làm hay, những kiến thức phòng, chống dịch 
bệnh có hiệu quả để mọi người dân biết, có ý thức tự giác phòng tránh dịch bệnh cho 
bản thân, gia đình và cộng đồng. Phổ biến các Thông điệp về hưởng ứng ngày Quốc tế 
phòng, chống dịch bệnh 27/12 trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên nền tảng 
mạng xã hội Facebook, Zalo, SMS.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng 
chống dịch bệnh tại cộng đồng; phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng 
tin của các cơ sở giáo dục; cung cấp kịp thời thông tin về dịch bệnh trong các cơ sở 
giáo dục cho ngành y tế để phối hợp xử lý.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt các nội dung: vệ sinh môi trường, khử 
trùng tẩy uế môi trường, dụng cụ đồ chơi, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân. 
Phát động phong trào vệ sinh yêu nước, phong trào cộng đồng chung tay phòng, chống 
dịch bệnh trong toàn ngành giáo dục.

- Lồng ghép nội dung hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) 
năm 2023 và sử dụng các thông điệp truyền thông khi tổ chức triển khai các hoạt động 
theo kế hoạch của đơn vị.

5. Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn huyện
Đẩy mạnh tuyên truyền để người dân không sử dụng thức ăn từ sản phẩm động 

vật chưa qua nấu chín; cẩn trọng với việc chế biến, sử dụng thịt, sữa, sản phẩm động 
vật nhằm tránh lây nhiễm chéo, đảm bảo an toàn thực phẩm; hướng dẫn những người 
làm việc tại cơ sở giết mổ động vật, nhân viên thú y và người có tiếp xúc với động vật, 
sản phẩm động vật phải áp dụng các biện pháp vệ sinh cá nhân, bao gồm việc rửa tay 
sau khi tiếp xúc với động vật và sản phẩm động vật, mang đồ bảo hộ cá nhân khi tiếp 
xúc với động vật và sản phẩm động vật sống, thường xuyên vệ sinh tiêu độc khử trùng 
thiết bị dụng cụ,...

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Hướng dẫn các địa phương, đơn vị bố trí, sử dụng nguồn kinh phí phục vụ cho 

Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 đúng theo qui 
định của pháp luật.

7. Các  phòng, ban,  ngành liên quan
- Chủ động phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ 
quan, đơn vị mình.



- Tuyên truyền, phổ biến các thông điệp hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống 
dịch bệnh năm 2023 vào các hội nghị, các lớp tập huấn đảm bảo phù hợp với tình hình 
thực tế của cơ quan, đơn vị.

8. UBND các xã, thị trấn
Chỉ đạo ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tăng cường tuyên truyền để nhân 

dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và 
tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Treo pa nô, 
banner, khẩu hiệu về phòng chống dịch bệnh tại các địa điểm công cộng.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và tổ chức đoàn thể xã hội có liên quan
Chỉ đạo các tổ chức, thành viên tích cực chủ động phối hợp với ngành y tế, các 

xã, thị trấn phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh; phát động toàn dân nâng cao ý thức và tăng cường các hoạt động tự 
bảo vệ sức khỏe hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, 
chống dịch bệnh 27/12 năm 2023 trên địa bàn huyện Thanh Hà, UBND huyện yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu : VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định
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